BERVICO PUBLICO ESTADUAL

Processp: £-721 QCEE _/‘IFOOZQ’O fO:Qﬂ
[ 70 _ID01XFls,
SN ({70

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Eco

Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bésico do Estado do’

Processo n°.: E-12/003.100190/2018

Data de Autuagio: 29/10/2018

Concessionarias: Aguas de Juturnaiba

Assunto: Reajuste Tarifario - em conformidade com a Clausula Décima

Terceira, Paragrafo 3°, do Contrato de Concessdo. Objeto da Licitagdo
CN N° 03/96-SOSP-ERJ.

Sessdo Regulatoria: 29 de novembro de 2018
RELATORIO
. Trata-se de processo regulatorio instaurado em virtude do recebimento da Carta CAJ-817/ 18', na qual a

‘ Concessionaria solicita "homologagdo do reajuste do valor da tarifa de concessao no percentual de 8,6230%
| (oito inteiros, seis mil duzentos e trinta décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro

de 2018".

Ainda no bojo de sua correspondéncia, afirma a CAJ que este percentual € resultante do célculo

apresentado detalhadamente, verbis:

"4 Concessiondria Aguas de Juturnaiba S/A, em conformidade com a Clausula
Décima Terceira, Pardagrafo 3°, do Contrato de Concessdo objeto da Licitagdo CN
n°® 03/96-SOSP-ERJ, tem direito ao reajuste do valor da tarifa da concessdo no
percentual de 8,6230% (oito inteiros, seis mil duzentos e trinta décimos milésimos
por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2018 segundo a Clausula

. Décima Terceira, Pardgrafo 2° do Contrato de Concessdo, como apresentado na
memoria de cdlculo a seguir:

Memoria de Cdlculo

TC,=TCpx |1 +]| 30%x| IPC,-IPCp |+ 70% x| IGP,-IGPp
IPCy IGPy

Onde:
1C, = Tarifa da Concessdo e demais servigos reajustados;

TCy = Tarifa da Concessdo e demais servigos vigentes antes do reajuste;

W

1
Fls. 05/09.

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira - Processo E-12/003.100190/2018
Paginalde5



SERVICO PUBLICO ESTADUAL
ﬁucesso?f‘&( 3/ 01 ;}70'?' i
Governo do Estade do Rio de Janeiro i Bata o _"'.. . 4'013.? Fls. i

Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econd : ;\_&h ?(QQ@?
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estade do R

IPC, = Valor do IPC-BR publicado pela FGYV. no terceiro més anterior ao da data
prevista para o reajuste;

IPC, = Valor do IPC-BR publicado pela FGV, no terceiro més anterior ao da data
prevista para o reajuste;

IGP, = Valor do IGP-DI publicado pela FGV, no terceiro més anterior ao da data
prevista para o reajuste;

IGP, = Valor do IGP-DI publicado pel FGV, no terceiro més anterior ao da data do
ultimo reajuste;

IPC, = 564,138 (Set/18)

IPCy= 539,124 (Set/17)

. IGP, = 706,834 (Set/18)

IGPy = 640,654 (Set/17)

TC,=TCpx|1+ 30%X [564,138 - 539,]24] + 70%x [706,834 640,654
539,124 640,654

TC,=TCyx(1,086230)
Ou seja: Reajuste da Tarifa = 1,086230 - 1 = 8,6230%

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos com volos de estima e

aprego.”

Através do Parecer Técnico AGENERSA/CAPET n° 163/218>, a Camara Técnica de Politica

Econdmica e Tarifaria se manifesta no seguinte sentido:

"Das Andlises

2. O reajuste ordindrio da tarifa da Concessiondria estd previsto na Clausula
Décima Terceira do Contrato de Concessdo, in verbis:

Pardgrafo Primeiro

O valor da tarifa da concessdo e demais servigos serdo reajustados na periodicidade da
legislacdo em vigor, considerando-se como data base deste contrato o més de agosto de
1996.

Paragrafo Segundo

O reagjuste da tarifa da concessdo e demais servicos serdo determinados através da

equagdo abaixo definida. \\/\

2 Fls. 14/17.

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira - Processo E-12/003.100190/2018
Pigina2de &




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econd L- <
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Riordesls

Ten = Teo* ((1+(30%*(IPCn — IPCo)/IPCo) + (70%*(IGPn — IGP0)/IGPo))

Onde:

Ten =Tarifa da concessdo e demais servigos reajustados

Tco =Tarifa da concessdo e demais servicos vigentes na data base da proposta
IPCn =Valor do IPC publicado pela Fundagdo Genilio Vargas no segundo més
anterior ao da data prevista do reajuste

IPCo =Valor do IPC publicado pela Fundacdo Getilio Vargas no segundo més
anterior ao da data da proposta

IGPn =Valor do IGP-DI publicado pela Fundag¢do Getilio Vargas no segundo
més anterior ao da data prevista para o reajuste

IGPo =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagdo Getilio Vargas no segundo
més anterior ao da data base da proposta.

Paragrafo Terceiro

O regjustamento do valor da tarifa da concessdo serd homologado pelo Poder
Concedente.

Pardgrafo Quinto

O valor da tarifa da concessdo serd reajustado para mais ou para menos, de
acordo com a variagdo dos indices de reajustes.

Pardgrafo Sétimo

O cdlculo do reajuste do valor da tarifa de concessdo serd feito pela
Concessiondria e submetido a fiscalizagdo do Contrato para a aprovagdo de sua
correcao.

Pardgrafo Oitavo

O Poder Concedente terd o prazo de até 15 (quinze) dias corridos para verificar e
homologar o reajuste da tarifa.

Pardgrafo Nono

Homologado o reajuste da tarifa a concessiondria fica autorizada a praticad-lo.

2.1. Registre-se que, diferentemente do disposto no pardgrafo primeiro da
Cldusula Décima Terceira, que prevé a data-base (data de referéncia para os

reajustes) no més de agosto, tem-se adotado o més de dezembro desde 1998;

2.2. Em relagdo a este aspecto, no Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de

Concessdo fez-se a seguinte alteragdo na Cldusula Décima Segunda: \N\

Conselheiro Silvio Carlos Santos Farreira - Processe E-12/003.100190/2018
Pigma 3 de S



b4

o

SERVICO PUBLICO EST/

{ g
Processn:f: @0{23/?’00/9{2 /
Governo do Estado do Rio de Janeiro fatac 1 10 07 Fls.

Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econ ' )
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do RiowdexJaéirs

Pardgrafo Décimo Primeiro — Durante 0 periodo compreendido entre 1° de
abril de 1998 e 30 de novembro de 1998 (inclusive), aplicard a Concessionaria
provisoriamente d atual estrutura tarifaria da Companhia Estadual de Agua e
Esgotos do Rio de Janeiro — CEDAE, constante do Anexo I parte integrante deste

termo aditivo, em vez da estruturd tarifdiria prevista no CONTRATO.
Pardgrafo Décimo Segundo — Ao término do periodo de aplicagdo citado no
pardgrafo anterior, d estrutura tarifdria da concessao serd _aplicada
integralmente nos termos do Pardgrafo Sexto desta Cléusula Décima Terceira
e demais disposigdes aplicaveis.
2.3. Depreende-se que, apos este periodo (dezembro de 1 998), passou-se a adotar
. o més de reajuste como 0 més de dezembro:
2.4. Destaque-se que 0 més de dezembro também é adotado pela Concessiondria
Prolagos para fins de reajuste e, como as duas Delegatdrias atuam em dreas
geogrdficas proximas, pode-se inferir que seria l6gica a opgdo por reajustes nas
mesmas datas;
25 Ressalve-se que os calculos embutem a variacdo dos indices no periodo de
setembro de 2016 a setembro de 2017, embora o contrato seja explicito quanto ao
uso dos indices referentes ao més de outubro (no segundo més anterior ao da
data prevista para o reajuste). 4 razdo prende-se ao fato de que no dia limite
para publicagdo do novo quadro tarifdrio, os indices deste més ainda ndo
sejam divulgados pela FGV;
. 3. Esta CAPET efetuou a conferéncia dos cdlculos com base na formula estabelecida
no Contrato de Concessdo e concluiu-se que 0 percentual de 8 6230% (oito inteiros,
seis mil e duzentos e trinta décimos de milésimo por cento) expressa o reajuste

ordindrio a ser aplicado, como fica demonstrado abaixo:
Te, = Tc, * (1 + (30% * (IPC,— IPC,)/IPC,) + (70% * (IGPn—IGPJ) /IGP,))

3 1. Considerando-se os indicadores apontados pela Aguas de Juturnaiba, temos:

IPC, = 564,138 (set/18)
IPC, = 539,124 (set/17)

IGP, = 706,834 (set/18) \/\

IGP, = 640,654 (set/17)

~Comselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira Processo E-12/003.100190/2018

Pagina4 de 5

_




3 RVICO PUBLICO ESTADUAL

cessoi - 1. 00 /e
Governo do Estado do Rio de Janeiro I_fQ_." gl(:ﬂﬂs- i .
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econo AL o
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisico do Estado do R S

Ten = Teo * (1 + (30% *( (564,138 - 539,124) /539,124) + (70% *((706,834 -
640,654) / 640,654)))
Ten = Teo * ((1+ (30% * 0,046398) + (70% * 0,1 03300))
Ten = Teo * (1 + 0,01392 + 0,07231)
Ten = Teo * 1,08623
Indice de Reajuste = 8,6230% (oito inteiros, seis mil e duzentos e trinta décimos
de milésimo por cenlo);
3.2. Destaque-se que o presente reajuste incide sobre 0s valores vigentes para a
estrutura tarifaria aprovada na Deliberacdo AGENERSA N° 585/2010, e as
tarifas s6 podem ser cobradas sobre o consumo de dgua ocorrido depois de 30
. dias da publicagdo da tabela atualizada;
4. Cabe ainda observar que a AGENERSA sucedeu a ASEP-RJ, nas competéncias

finalisticas a esta atribuidas, de acordo com o disposto na Lei N°4.556/2005."

Instada a se manifestar, a Procuradoria® da AGENERSA apresenta parecer no qual corrobora com 0

entendimento da CAPET: "Assim, ap6s anélise da documentagfio dos autos, verificamos que o percentual de

8.6230% (oito inteiros, seis mil duzentos e trinta décimos milésimos por cento) esta em conformidade com a
Clausula 13%, §3° do Contrato de Concessdo objeto da licitagdo CN n’. 03/96- SOSP-ERJ. a vigorar a partir de
01 de dezembro de 2018, de acordo com a Clausula Décima Terceira, § 2° do Contrato de Concessdo. Deste
modo, observamos que os célculos efetuados pela CAPET coincidem com a tabela fornecida pela
Concessionaria, conforme demonstrado no Parecer Técnico AGENERSA/CAPET N°. 163/2018. Fls. 14/17.
Portando, manifestamo-nos favoravelmente a solicitacdo da Concessionaria Aguas de Juturnaiba,

. corroborando com o Parecer Técnico da CAPET.

Em respeito ao disposto na Lei n° 5.619 de 22/12/2009, esta Autarquia expediu oficio* ao Exmo. Sr.

Presidente da ALERJ com cOpia de inteiro teor dos autos.

Através do Of. AGENERSA/CODIR/SS n° 105/2018°, foi dada 2 CAJ a oportunidade de se manifestar

em sede de razdes finais.

E o relatério.

Fis. 18.
Of. AGENERSA/PRESI/SECEX n° 207/2018.
Fls. Fls.21.

]

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira - Processo E-12/003.100190/2018
Pagina5de 5




SERVICO PUBLICOESTADU
Processo =L/ oot !QQ{Z :
/014 Fls.

I AT

"

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econd
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do R!

E-12/003.100190/2018

a Concessionaria Aguas de Juturnaiba solicita "homologacdo do reajuste do valor da tarifa de concessao no

percentual de 8,6230% (oito inteiros, seis mil duzentos e (rinta décimos milésimos por cento), a vigorar a

Processo n°.:

Data de Autuagio: 29/10/2018

Concessionarias: Aguas de Juturnaiba

Assunto: Reajuste Tarifario - em conformidade com a Clausula Décima
| Terceira, Paragrafo 3°, do Contrato de Concessdo. Objeto da Licitagdo

CN N° 03/96-SOSP-ERI.
Sessdo Regulatéria: 29 de novembro de 2018
VOTO

. Cuida-se de processo regulatério instaurado em virtude do recebimento da Carta CAJ-817/1 8', na qual

partir de 01 de dezembro de 2018".

Ainda no bojo de sua correspondéncia, afirma a CAJ que este percentual € resultante do calculo previsto

no contrato de concessdo, ja exposto detalhadamente quando da disponibilizag¢io do relatério.

Ao analisar a proposta de reajuste anual contratualmente previsto pela CAJ, a CAPET informa que,
efetuou a conferéncia dos calculos com base na formula estabelecida no Contrato de Concessdo e concluiu
que "o percentual de 8,6230% (oito inteiros, seis mil e duzentos e trinta décimos de milésimo por cento)
expressa o reajuste ordindrio a ser aplicado, de acordo com a Clausula Décima Terceira do Contrato de

Concessdo."

. A Procuradoria® da AGENERSA, ao se manifestar, concorda com a apreciagao da CAPET e se

manifesta favoravelmente a solicitagdo da Concessiondria Aguas de Juturnaiba.

Relembro, por oportuno, que, em respeito ao disposto na Lei n® 5.619 de 22/12/2009, esta Autarquia

expediu oficio’ a0 Exmo. Sr. Presidente da ALERJ com cépia de inteiro teor dos autos.

Em sede de razdes finais’, a CAJ, em sintese, reitera o pedido apresentado em sua Carta CAJ 817/18 e

it

corrobora com as manifestagdes da CAPET e Procuradoria.

Fls. 05/09.
Fls. 18.
Of AGENERSA/PRESI/SECEX n® 207/2018. Fls. 27.

Carta CAJ - 872/18. Fls. 28.

B SO S O

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira - Processo E-12/003.100190/2018
Pigina 1 de 3




. SERVICO PUBLICO ESTA

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econd

Processo: L7100, Aol IQQDU;‘;{ ,
Fls. :

s s [

~

Ageéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rie ¢

Através da Carta CAJ-899/2018°, a Concessiondria informou que j4 procedeu a publicagéo da nova

estrutura tarifaria com reajuste de 8.6230%, na data de 30/10/2018.

Apés toda a instrugdo processual, tomei conhecimento da decisdo judicial (fls. 29/33) proferida nos
autos da agfio civil publica n° 0008034-46.2013.8.19.0052, que tramita perante a 1° Vara Civel da Comarca de
Araruama, resultado da audiéncia publica, realizada nessa segunda-feira, dia 26 de novembro de 2018, no

Férum de Araruama, para tratar de questes ambientais n0s municipios da Regido dos Lagos.

Na decisio em questdo, foi determinada a suspensdo, pelo prazo de seis meses e ja a partir de

dezembro. de reajustes nas tarifas de agua e esgoto pela Concessionaria Aguas de Juturnaiba. Em parte:

") O principio da modicidade das tarifas é expresso (art. 6, §1°da Lei 8987). A vedagdo
ao abuso do poder econdmico é principio consagrado na nossa Carta Magna de 1988 (art.
170 da CF e leis n°8137/90 e 8176/91). Em termos de cogni¢do apresentada até a presente
data, o convencimento deste Juizo paulatinamente formado no sentido do acolhimento dos
requerimentos apresentados pelo Parquet as fls. 22, ndo foi ilidido na presente audiéncia
puiblica, e é com a parciménia ao longo do tramite processual que pode este Juizo firmar
sua convicgdo no sentido de que estdo presentes 0s requisitos periculum in mora e fumus
boni iuris autorizadores da concessdo da tutela antecipada, no sentido de que a
Concessiondria ré deve ser imposta a obrigacdo de, por ora por prazo razodvel. ndo
realizar reajustes tarifdrios nas faturas dirigidas aos usudrios dos servigos de dgua, seja a
titulo de cobran¢a do servico de esgoto, prestado parcialmente, bem como pelo
fornecimento de dgua, cuja natureza juridica ¢é bem de uso comum do povo. Isso posto,
determino in limine que a Concessiondria Aguas de Juturnaiba se abstenha de efetuar
reajuste em tarifas de dgua e esgoto a partir do proximo més (dezembro de 2018), por ora
pelo prazo de 6 meses (ou seja, até maio de 201 9), sob pena de devolugdo aos usudrios do
valor cobrado a maior e multa mensal de RS 10.000,00 a Fundo destinado ao meio

ambiente. (..)". (grifo nosso)
Assim, sugiro ao Conselho-Diretor:

Art. 1° Determinar que a Concessionaria Aguas de Juturnaiba ndo pratique o reajuste contratual
previsto na Clausula Terceira do Contrato de Concessdo, enquanto perdurar 0s efeitos da decisdo judicial
proferida nos autos do processo n° 0008034-46.2013.8.19.0052, que tramita perante a 1° Vara Civel da

Comarca de Araruama.

5
Fls. 36.

T Consetheiro Silvio Carlos Santos Ferreira - Pracesso E- l"j.i(ﬁi'ﬁowm‘zﬁg— g
Pagina2de 3




7 S8ERVICO PUBLICO ESTADU

; ] : g@g Processo:- 12 /. a0 3/ 2k
Governo do Estado do Rio de Janeiro 104 Do 1Fis.
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econ 2
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do

ente suspenséo dos efeitos da decis3o a que se refere o

Art. 2°. Havendo concessao de liminar, € consequ

vamente, trazido a apreciacdo deste Colegiado, para que entdo seja realizada a

art. 1°, que seja o feito, no

analise do mérito do presente processo.

E 0 voto.

Silvio Carlos Santos
Conselheiro - Refator

Conselleir Silvio Carlos Santos Ferreira - Processo E-12/003.10019072018 '
Pagina3de 3

N




i b e s

SERVICO PUBLICO ESTADUA
Processol 121 (@ 1204 |
wta 29 110 101 Fls.

[ T\ U2 2o

Governo do Estado do Rio de Janeiro™
Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Economico
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisico do Estade do Rio de Janeiro

DELIBERACAO AGENERSAN® 3G JO , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA - REAJUSTE
TARIFARIO - EM CONFORMIDADE COM A CLAUSULA
DECIMA TERCEIRA, PARAGRAFO 3° DO CONTRATO DE
CONCESSAO. OBJETO DA LICITACAO CN N 03/96-SOSP-

ERJ.
O CONSELHO - DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuicdes legais e
regimentais, tendo em vista 0 que consta no Processo Regulatério n°. E-12/003/100190/2018, por

. unanimidade,
DELIBERA:

Art. 1°. Determinar que a Concessionaria Aguas de Juturnaiba nfo pratique o reajuste contratual previsto na
Clausula Terceira do Contrato de Concessdo, enquanto perdurar os efeitos da decisao judicial proferida nos
autos do processo n® 0008034-46.2013.8.19.0052, que tramita perante a 1° Vara Civel da Comarca de
Araruama.

Art. 2°. Havendo concessio de liminar, e consequente suspensdo dos efeitos da decisdo a que se refere o art.
1°, que seja o feito, novamente, trazido a apreciagéo deste Colegiado, para que entdo seja realizada a andlise
do mérito do presente processo.

Art. 3°. Esta Deliberagdo entrard em vigor na data de sua publicacgo.

‘ Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2018.

20
José Bismdr¢ % ouza
Conselheiro-Prghidente

44089767 1D 39234738
Tiago Néﬁled Monteiro
Jong Conselheiro
ID 44299605 ID 50894617

José Carlos antos Araujo
Conselheiro
ID 05546885




